
DETERMINAZIONE n.152 del 21-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
 

 

REG. GEN. N. 152  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 152  DEL 21-07-2021  

 

 

 

Oggetto:   Indennità di funzione spettanti al Sindaco ed agli assessori comunali per il secondo 

semestre 2021. Assunzione impegni di spesa e liquidazione. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.152 del 21-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

Premesso che il Sindaco, con Decreto n. 1/2021 del 07/01/2021, ha nominato il Sottoscritto quale 

Responsabile della posizione organizzativa “Area finanziaria”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

109 (funzioni e responsabilità dei dirigenti), comma 2, del D. Lgs. 267/2000, n. 267; 

 

Visti i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione spesa) e 191 (regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Richiamati, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13 aprile 2021 avente per oggetto “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2021/2023 - parte finanziaria”; 

 

Visto l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

Rilevato che a seguito delle elezioni comunali, svoltesi il 26 maggio 2019, è stato eletto Sindaco il 

dott. ing. Alessio VITA; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13 giugno 2019, con oggetto: “Insediamento 

del Consiglio comunale - mandato amministrativo 2019/2024 - Esame delle condizioni di 

candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 13 giugno 2019, con la quale è stata data 

comunicazione dei componenti la Giunta Comunale la quale è composta, in conformità a quanto 

stabilito dalla lettera a) dell’articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 14, come sostituita dall’articolo 1, 

comma 135, lettera a), della legge 7 aprile 2014, n. 56, oltre che dal Sindaco da due assessori; 

Dato atto che a seguito delle dimissioni da assessore e Vice Sindaco presentate dal Sig. Giampiero 

Feliciotti, il Sindaco, con decreti in data 10 ottobre 2019 sotto elencati, ha provveduto alle seguenti 

nomine: 

- n. 17 prot. n. 5652 del 10/10/19, nomina assessore nella persona del Sig. Cipollari Claudio; 

- n. 18 prot. n. 5653 del 10/10/19, nomina Vice Sindaco nella persona della Sig.ra Carla Budassi; 

 

Richiamati integralmente: 

 l’articolo 82 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco e gli 

assessori comunali hanno diritto a percepire un’indennità per la funzione svolta; 

 il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, recante norme per la 

determinazione della misura della indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

amministratori locali; 

 

Vista, a tale proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 27/06/2019, a termini della 

quale sono state fissate le indennità nominali di funzione del Sindaco, del vice Sindaco e 



DETERMINAZIONE n.152 del 21-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

dell’assessore componenti la Giunta Comunale scaturita dalle elezioni del 26/05/2019, secondo le 

rispettive misure mensili, al lordo delle ritenute di legge, come desumibile dal prospetto che segue: 
 

carica del percipiente indennità mensile spettante 

Sindaco 1.366,00 

Vice Sindaco 273,00 

Assessore 204,00 

 

Richiamata la precedente determinazione di questo Ufficio n. 322 del 11/12/2020 con oggetto: “ 

Aumento indennità di funzione al Sindaco ai sensi dell'art. 57 quater del D.L. n. 124 del 26/10/2019, 

convertito in L. n. 157 del 19/12/2019 per l'anno 2020. Assunzione impegno di spesa e liquidazione”; 

 

Dato atto che a seguito del provvedimento sopra citato, l’indennità di funzione spettante al Sindaco è 

stata aumentata da €. 1.366,00 ad €. 1.534,00 lordi mensili, dando atto che la spesa è finanziata con 

l’apposito contributo annuale assegnato dal Ministero dell’Interno; 

 

Rilevato che, in base alle apposite comunicazioni pervenute da parte degli attuali componenti la 

Giunta Comunale, gli stessi hanno dichiarato di trovarsi attualmente nelle seguenti condizioni: 

 Dott. Ing. Alessio VITA  «lavoratore iscritto alla gestione separata dell’INPS» e che, per tale 

ragione, non può chiedere l’aspettativa per cui ha diritto a percepire l’indennità di funzione nella 

misura intera come indicato anche nel parere del Ministero dell’interno n. 15900/TU/00/82 del 7 

marzo 2009; 

 Sig.ra Carla BUDASSI dal 1^ settembre 2019 pensionata e, pertanto, per tale ragione non può 

chiedere l’aspettativa per cui ha diritto a percepire l’indennità di funzione nella misura intera; 

 Sig. Claudio CIPOLLARI lavoratore dipendente, pertanto ha diritto a percepire l’indennità di 

funzione nella misura ridotta, in quanto non ha richiesto l’aspettativa; 

 

Considerato, alla luce di quanto precede, che: 

 la spesa per l’indennità di funzione ex articolo 82 del D. Lgs. n. 267/2000, per l’intero anno 

corrente è pari a € 22.908,00 come desumibile dal prospetto dimostrativo che segue: 

 

percipiente carica 
indennità 

mensile  

periodo di 

riferimento 

importo lordo 

spettante 

Alessio VITA Sindaco 1.534,00  01/01 -   31/12/2021 18.408,00 

Carla BUDASSI Vice Sindaco  273,00  01/01 -  31/12/2021 3.276,00 

Claudio CIPOLLARI  Assessore 102,00  01/01 -  31/12/2021 1.224,00 

   totale 22.908,00 

 

 la spesa per l’indennità di fine mandato, da corrispondere al Sindaco ai sensi dell’articolo 10 del 

decreto ministeriale 4 aprile 2000, n. 119, calcolata in base  all’importo percepito a titolo di 

indennità di funzione, è pari a €. 1.534,00; 

Osservato in merito all’importo da attribuirsi ai membri della Giunta Comunale, qualora si trovino 

nella condizione esclusiva di «titolare di trattamento pensionistico», che: 
 

 la previsione di cui all’articolo 82, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, stabilisce il 

dimezzamento dell’indennità di funzione spettante ai soggetti ivi elencati (tra i quali «i 

componenti degli organi esecutivi dei comuni») qualora gli stessi prestino attività di lavoro 

dipendente e «non abbiano richiesto l’aspettativa», con evidente consecutio logico-sistematica 



DETERMINAZIONE n.152 del 21-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

rispetto a quanto disposto dal precedente articolo 81, come novellato dal comma 24 dell’articolo 

2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, per il quale: 

« ... nonché i membri delle giunte di comuni …., che siano lavoratori dipendenti possono essere 

collocati a richiesta in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento del 

mandato. Il periodo di aspettativa è considerato come servizio effettivamente prestato, nonché 

come legittimo impedimento per il compimento del periodo di prova»; 

 finalità del suddetto combinato disposto di norme è di consentire all’amministratore titolare di 

pubbliche funzioni che, contemporaneamente, presta servizio quale lavoratore dipendente, di 

esercitare liberamente la scelta tra il dedicarsi «a tempo pieno» all’espletamento del mandato 

amministrativo (chiedendo al datore di lavoro di essere collocato in aspettativa «non retribuita») 

e il proseguire nella duplice attività, sopportando però, in tale ultima ipotesi, l’onere relativo alla 

riduzione alla metà dell’indennità di funzione connessa alla carica pubblica rivestita; 

 detto complesso normativo – per la ratio che lo sottende – si reputa non possa essere interpretato 

estensivamente sino a ricomprendere tra i destinatari della previsione di riduzione indennitaria 

anche i titolari di trattamento pensionistico, per i quali - ovviamente a condizione che non 

svolgano contemporaneamente alle funzioni elettive anche altra attività lavorativa dipendente in 

regime di cumulo con il trattamento pensionistico in godimento - non è a porsi questione di scelta 

tra dedicarsi “a tempo pieno” all’espletamento del mandato amministrativo e  proseguire 

l’attività lavorativa; 

 proprio la specialità della menzionata disposizione «riduttiva», volta a differenziare il 

trattamento indennitario in argomento tra i soggetti percettori di trattamento retributivo nella 

qualità di lavoratori dipendenti che siano titolari del diritto di richiedere e di ottenere il 

collocamento in aspettativa non retribuita, e coloro che tale qualità non rivestano, ne preclude 

un’applicazione per analogia, in particolare nei confronti dei beneficiari di trattamento 

pensionistico, per i quali fra l’altro si configura (proprio in ragione dello status di soggetti cessati 

dall’attività lavorativa) l’impossibilità oggettiva di esercitare il diritto di opzione contemplato 

dall’ultima parte del primo comma del menzionato articolo 81 del decreto legislativo n. 

267/2000; 

 

Dato atto che con precedente determinazione n. 31 del 28 gennaio 2021 è stato assunto l’impegno di 

spesa per il pagamento delle indennità di funzione spettanti per il primo semestre del corrente anno; 

 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Dato atto, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto 

legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

Attesa la natura gestionale del presente atto; 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di assumere l’impegno di spesa di complessivi di €. 11.454,00, relativo alle indennità di 

funzione lorde spettanti al Sindaco ed agli assessori per il 2^ semestre dell’anno 2021, in base al 

prospetto di cui in premessa che deve intendersi qui di seguito integralmente riportato; 

 



DETERMINAZIONE n.152 del 21-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

3) Di imputare la conseguente spesa di €. 11.454,00 al capitolo 20 dell’esercizio corrente, dando 

atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 

dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 

 

4) Di impegnare quindi la somma complessiva di €. 973,62 a titolo di IRAP a carico dell’Ente, 

calcolata nella misura dell’8,50% sulle indennità spettanti per il periodo di cui sopra, con 

imputazione al capitolo 36 dell’esercizio corrente del bilancio di previsione 2021-2023, dando 

atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 

dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio: 

 

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

6) Di liquidare e pagare agli amministratori gli importi spettanti sopra indicati, previa effettuazione 

delle ritenute erariali nelle misure richieste, con cadenza mensile; 

 

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 14, comma 1, lettera 

c), del decreto legislativo n. 33/2013; 

 all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 

 
 

 



DETERMINAZIONE n.152 del 21-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 21-07-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.152 del 21-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 21-07-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 12-10-2021 

 

li, 12-10-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 12-10-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


